
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 31RS/98RG  del 03-02-2023 

 

OGGETTO 

C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA FORNITURE E 

POSA IN OPERA PER LA SCUOLA PRIMARIA E. DE AMICIS DI PIAZZA VITTORIO VENETO E 

BIBLIOTECA COMUNALE IN PIAZZA SPARAVIGNA_ AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 

CSE E APE_FINALIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 08-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE f.f.  

 

Premesso che  

- con provvedimento del 04 ottobre 2022 a firma del Direttore Generale della “Direzione generale Incentivi 

Energia” del Ministero delle Transizione Ecologica è stato adottato l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica, finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il 

finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 

interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero 

territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA di 

CONSIP;  

- con Delibera di Giunta comunale n.162 del 10-11-2022 si demandava al II Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzione la predisposizione dell’APE ex-ante, propedeutica alla formulazione dell’istanza di 

finanziamento e ogni ulteriore atto necessario a richiedere il contributo di cui all’articolo 3 del citato Avviso, 

relativamente agli edifici che ospitano la scuola primaria Edmondo De Amicis di piazza Vittorio Veneto e la 

Biblioteca comunale in Piazza Sparavigna; 

- con Determinazioni del Responsabile del II Settore Lavori Pubblici e Manutenzione n. 87RS/1158RG del 

24-11-2022 e n. 88RS/1164RG del 25-11-2022 si provvedeva ad avviare distinte procedure negoziate 

mediante RDO evoluta sul portale telematico MePA consultando per ciascuna d’esse cinque operatori 

economici, ponendo a base della procedura l’importo stimato dall’ufficio, nel rigoroso rispetto dei capitolati 

speciali PON IC allegati all’avviso; 

Riscontrato che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (“MASE”, 
già Ministero della Transizione Ecologica) n. 399 del 12-12-2022 è stato ammesso a contributo l’istanza 
CSEAV0000012 del 09/12/2022 inoltrata dal Comune di Atripalda, per un contributo concesso pari a euro 
224.167,07 per gli interventi previsti sull'edificio scolastico in Via Roma E. De Amicis; 
 
Riscontrato che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (“MASE”, 
già Ministero della Transizione Ecologica) n. 442 del 29-12-2022 è stato ammesso a contributo l’istanza 
CSEAV0000018 del 28/12/2022 inoltrata dal Comune di Atripalda, per un contributo concesso pari a euro 
251.734,68 per gli interventi previsti sull'edificio comunale della Biblioteca in Piazza Sparavigna; 
 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del II Settore LL.PP. e Manutenzione n° 162RS/1388RG 
del 30-12-2022 si provvedeva tra l’altro: 

 ad impegnare l’importo stimato di €. 13.200,00, comprensivi di Iva e Cassa previdenziale, sul capitolo 
n. 254/0 del bilancio 2022-2024 in esercizio corrente; 

 a riservarsi di procedere, all’affidamento dell’incarico professionale di “coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione; direzione dell’esecuzione, certificazione di regolare esecuzione e redazione 
dell’APE post” per i due interventi citati in premessa all’operatore economico individuato, ai sensi 
della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 mediante “trattativa diretta” su 
piattaforma telematica MePA; 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare su piattaforma MePA procedura in data 09.01.2023 nota 
prot. 00591, con unico operatore economico, individuato nell’ing. Domenico Pennella con studio in Via Dei 
Normanni, 62, Mercato San Severino (Sa), per l’affidamento del servizio professionale di “coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione; direzione dell’esecuzione, certificazione di regolare esecuzione e redazione 
dell’APE post”; 



 
Dato atto che il professionista individuato, ha dichiarato in sede di offerta di essere assoggettato a regime IVA 
ordinario e pertanto di non essere esonerato dall’obbligo di applicazione dell’IVA in fattura; 
 
Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa su piattaforma 
MePA, proponendo un ulteriore ribasso del 1,51% sul prezzo base, offrendo pertanto, per l’esecuzione della 
prestazione professionale, un importo calcolato in €. 13.000,00 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA, 
come da dichiarazione a corredo dell’offerta trasferita, sottoscritta dal medesimo operatore; 
 
Atteso che per l’operatore economico individuato “nell’ing. Domenico Pennella con studio in Via Dei 
Normanni, 62, Mercato San Severino (Sa)”, non sono stati ancora acquisiti agli atti dell’Ente tutte le 
certificazioni attestanti la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici e la normativa temporanea derogatoria di cui al decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura 
sono rispettati; 

Visto: 

- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la legge 120/2020 

- la legge 108/2021 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- lo statuto comunale 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento di 
contabilità; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di finalizzare l’impegno (n.1119/2022) di €.10.245,90 oltre Cassa previdenziale ed IVA, per un totale 

complessivo di €.13.000,00 sul capitolo n. 254/0 del bilancio 2022-2024 in esercizio corrente, a vantaggio 

dell’operatore economico individuato nell’ing. Domenico Pennella con studio in Via Dei Normanni, 62, 

Mercato San Severino (Sa), P.I. 04488570658; 

2. di disimpegnare (Imp.1119/2022) l’importo di €.200,00 sul capitolo n. 254/0 del bilancio 2022-2024 in 

esercizio corrente; 

3. di procedere, all’affidamento dell’incarico professionale di “coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione; direzione dell’esecuzione, certificazione di regolare esecuzione e redazione dell’APE post” per 

i due interventi citati in premessa all’operatore economico individuato, ai sensi della disciplina sostitutiva di 

cui all’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1), legge n. 108 del 2021 mediante “trattativa diretta” su piattaforma telematica MePA; 

4. di dare atto che il CIG è: Z223959FD4; 



5. di Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come meglio specificati 

nelle linee guida ANAC n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018; 

6. di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 

mediante stipula attraverso la procedura informatica del MePA previo accesso al link “dati e documenti di 

stipula”, e nel rispetto dell’art.32, commi 9 e 10 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 

all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai 

sensi dell’art.120, comma 5, del D.Lgs. n.104/2010. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 10-02-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 10-02-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


